

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án số 12 về phát triển hạ tầng giao thông thiết yếu giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn phường Yên Bái

Thực hiện Đề án số 12 của Tỉnh ủy Lào Cai về phát triển hạ tầng giao thông thiết yếu giai đoạn 2026 - 2030; căn cứ vị trí, vai trò của phường Yên Bái là đô thị trung tâm, đầu mối kết nối các khu vực trong tỉnh, Đảng ủy phường Yên Bái ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số 12 trên địa bàn cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa Đề án số 12 gắn với yêu cầu phát triển của phường Yên Bái, tập trung giải quyết các vấn đề cấp thiết về kết nối giao thông, chỉnh trang đô thị, thoát nước và chống ngập úng cục bộ, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, góp phần nâng cao chất lượng sống của Nhân dân.

- Xác định rõ danh mục công trình, tuyến, khu vực ưu tiên; phân định cụ thể các nội dung thuộc thẩm quyền phường, nội dung phối hợp thực hiện và nội dung đề xuất cấp trên đầu tư, bảo đảm triển khai đồng bộ, hiệu quả.

- Tạo cơ sở thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện; tăng cường huy động, lồng ghép các nguồn lực; nâng cao hiệu quả công tác giải phóng mặt bằng, quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị và phát huy vai trò giám sát của cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Bám sát quy hoạch được phê duyệt, hiện trạng hạ tầng và nhu cầu thực tiễn của địa phương; tập trung ưu tiên xử lý các điểm nghẽn giao thông, điểm ngập úng, các tuyến đường, ngõ xuống cấp ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống Nhân dân.

- Không xây dựng danh mục dàn trải; mỗi giai đoạn lựa chọn một số công trình, nhiệm vụ trọng tâm, xác định rõ thứ tự ưu tiên, bảo đảm đủ điều kiện triển khai và khả năng hoàn thành theo kế hoạch.

- Triển khai đồng bộ, gắn kết chặt chẽ phát triển hạ tầng giao thông với hệ thống thoát nước, chiếu sáng, cây xanh, vỉa hè, tổ chức giao thông và

quản lý trật tự đô thị, bảo đảm mỹ quan và nâng cao hiệu quả khai thác, sử dụng lâu dài.

- Phân công rõ trách nhiệm, tiến độ thực hiện đối với từng cơ quan, đơn vị; tăng cường kiểm tra, giám sát trong quá trình triển khai, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh.

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

- Phường Yên Bái là địa bàn đô thị trung tâm, mật độ dân cư cao, tập trung nhiều cơ quan hành chính, trường học, bệnh viện, trung tâm thương mại và cơ sở dịch vụ; lưu lượng người và phương tiện tham gia giao thông lớn. Hệ thống giao thông đô thị hình thành qua nhiều giai đoạn, nhiều tuyến đường, ngõ có mặt cắt nhỏ, hạ tầng thiếu đồng bộ, dẫn đến nguy cơ phát sinh ùn ứ cục bộ, mất an toàn giao thông và tình trạng ngập úng khi có mưa lớn.

- Bên cạnh các tuyến giao thông kết nối cấp tỉnh, trên địa bàn vẫn còn nhiều nhu cầu cấp thiết về hoàn thiện hạ tầng giao thông đô thị, như: đường nội bộ, đường ngõ, vỉa hè, hệ thống chiếu sáng, biển báo, điểm dừng đỗ, thoát nước và xử lý các điểm giao cắt bất hợp lý. Đây là nhóm nhiệm vụ cần được ưu tiên tập trung chỉ đạo, triển khai theo lộ trình cụ thể, sát với điều kiện thực tế của địa phương.

III. MỤC TIÊU ĐẾN NĂM 2030

1. Mục tiêu tổng quát

Từng bước hoàn thiện hệ thống hạ tầng giao thông đô thị trên địa bàn phường Yên Bái theo hướng kết nối thông suốt, an toàn, đồng bộ và phù hợp với quy hoạch; tập trung giảm các điểm nghẽn giao thông, giảm tình trạng ngập úng cục bộ, nâng cao chất lượng hệ thống đường, ngõ, vỉa hè; đồng thời tăng cường hiệu lực quản lý trật tự giao thông và trật tự đô thị, góp phần nâng cao chất lượng môi trường sống và diện mạo đô thị trên địa bàn.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tổ chức rà soát, thống kê, cập nhật đầy đủ và thường xuyên danh mục các tuyến đường, ngõ, điểm ngập úng, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông và các bất cập trong tổ chức giao thông trên địa bàn, làm cơ sở xây dựng kế hoạch xử lý hàng năm.

- Phấn đấu hàng năm xử lý dứt điểm hoặc giảm rõ rệt một số điểm ngập úng cục bộ, điểm xuống cấp nghiêm trọng, điểm mất an toàn giao thông; đồng thời duy trì thường xuyên, hiệu quả công tác duy tu, bảo dưỡng, vệ sinh, rửa đường trên các tuyến chính và khu vực trung tâm.

- Chủ động hoàn thiện hồ sơ, đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền đối với các dự án giao thông quy mô lớn, có tính liên kết vùng hoặc vượt thẩm quyền của phường; đồng thời tổ chức tốt công tác giải phóng mặt bằng, tuyên truyền, vận động Nhân dân, tạo sự đồng thuận khi triển khai dự án trên địa bàn.

- Chủ động chuẩn bị, đề xuất danh mục, phối hợp thực hiện các dự án giao thông kết nối liên vùng, liên khu vực, bảo đảm đồng bộ với quy hoạch và định hướng phát triển đô thị;

- Tổ chức chỉnh trang, cải tạo, nâng cấp và duy tu hệ thống giao thông đô thị hiện hữu, bao gồm đường giao thông, ngõ, vỉa hè, hệ thống thoát nước, bảo đảm đồng bộ, an toàn và mỹ quan đô thị;

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về giao thông đô thị, trọng tâm là trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, xử lý vi phạm, từng bước nâng cao ý thức chấp hành của người dân và hiệu quả khai thác hạ tầng.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Rà soát hiện trạng, cập nhật danh mục ưu tiên và gắn với quy hoạch

Tổ chức rà soát, đánh giá tổng thể hiện trạng hệ thống hạ tầng giao thông trên địa bàn theo các nhóm: Tuyến kết nối liên vùng, tuyến chính trong phường, đường ngõ, vỉa hè, hệ thống thoát nước, điểm ngập úng, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông, điểm xung đột giao thông, bãi đỗ xe và điểm dừng đỗ.

Trên cơ sở đó, lập, cập nhật đầy đủ danh mục các công trình, vị trí cần đầu tư, cải tạo, xử lý vào hồ sơ quản lý; phân loại theo mức độ ưu tiên, tính cấp thiết và khả năng triển khai, gắn với quy hoạch được phê duyệt, làm căn cứ xây dựng kế hoạch đầu tư, chỉnh trang hạ tầng giao thông hằng năm và từng giai đoạn.

2. Chuẩn bị và đề xuất các công trình, dự án trọng điểm

Đối với các công trình, dự án có tính chất kết nối liên phường, liên khu vực hoặc vượt thẩm quyền, khả năng đầu tư của phường, UBND phường chủ động rà soát hiện trạng, tổng hợp nhu cầu, đề xuất danh mục; đồng thời chuẩn bị hồ sơ ban đầu (hiện trạng, quy hoạch, nhu cầu sử dụng, phạm vi ảnh hưởng...) làm cơ sở báo cáo, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành của tỉnh và cơ quan liên quan trong quá trình lập danh mục, chuẩn bị đầu tư, thực hiện công tác giải phóng mặt bằng; đồng thời tăng cường theo dõi, giám sát quá trình triển khai dự án trên địa bàn, kịp thời phản ánh, đề xuất tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

3. Tập trung cải tạo, nâng cấp, duy tu mạng lưới giao thông dân sinh

Ưu tiên cải tạo, sửa chữa các tuyến đường, ngõ xuống cấp nghiêm trọng; vỉa hè hư hỏng; các điểm giao cắt tiềm ẩn mất an toàn giao thông; các vị trí thường xuyên đọng nước, gây ngập úng cục bộ. Việc lựa chọn danh mục thực hiện hằng năm phải căn cứ mức độ cấp thiết, ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống Nhân dân và khả năng cân đối nguồn lực.

Tổ chức triển khai theo hướng đồng bộ, kết hợp cải tạo mặt đường với hoàn thiện hệ thống chiếu sáng, thoát nước, cây xanh, biển báo và chỉnh trang mỹ quan đô thị, bảo đảm hiệu quả sử dụng lâu dài, hạn chế việc đầu tư chắp vá, manh mún.

4. Xử lý ngập úng cục bộ và gắn giao thông với thoát nước đô thị

Tổ chức rà soát, đánh giá toàn diện các điểm ngập úng, khu vực trũng thấp, hệ thống thoát nước còn bất cập; lập danh mục và xây dựng kế hoạch xử lý cụ thể theo từng vị trí, phân kỳ theo từng năm, xác định rõ thứ tự ưu tiên và giải pháp phù hợp.

Khi thực hiện đầu tư, cải tạo, sửa chữa các tuyến đường, bắt buộc đồng thời xem xét, bổ sung giải pháp thoát nước (công, rãnh, cao độ, hướng thoát nước...), bảo đảm xử lý căn cơ nguyên nhân gây ngập; không để tình trạng đầu tư nâng cấp mặt đường nhưng không giải quyết được vấn đề ngập úng, gây lãng phí và bức xúc trong Nhân dân.

5. Tăng cường quản trị giao thông đô thị và trật tự giao thông

Tổ chức rà soát, điều chỉnh, tổ chức lại giao thông tại các nút, điểm, tuyến thường xuyên xảy ra ùn ứ, xung đột giao thông; bổ sung, hoàn thiện hệ thống biển báo, sơn kẻ đường, tín hiệu giao thông phù hợp với thực tế.

Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra và xử lý vi phạm về trật tự giao thông, trật tự đô thị; kiên quyết xử lý tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán, họp chợ trái phép. Đồng thời, rà soát, chấn chỉnh hoạt động các điểm trông giữ xe, điểm dừng đỗ và các cơ sở kinh doanh có ảnh hưởng đến giao thông, bảo đảm trật tự, an toàn và mỹ quan đô thị.

6. Phát huy giám sát cộng đồng và đồng thuận xã hội

Thực hiện công khai, minh bạch về thứ tự ưu tiên, lộ trình, phạm vi và nội dung triển khai các công trình, nhiệm vụ; tạo điều kiện để Nhân dân tiếp cận thông tin và tham gia giám sát trong quá trình thực hiện.

Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và tổ dân phố trong công tác tuyên truyền, vận động, giám sát cộng đồng; kịp thời giải thích, đối thoại, tạo sự đồng thuận của Nhân dân, nhất là trong công tác bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng và bàn giao mặt bằng khi triển khai các dự án trên địa bàn.

(Có phụ lục chi tiết kèm theo)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND phường chỉ đạo:

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị là cơ quan đầu mối, chủ trì tham mưu, tổng hợp và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; định kỳ (quý, 6 tháng, năm) tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy cho ý kiến về danh mục ưu tiên, tiến độ thực hiện, khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp.

Phòng Văn hóa - Xã hội thực hiện công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, phát huy vai trò giám sát cộng đồng, góp phần tạo sự đồng thuận xã hội trong quá trình triển khai các nhiệm vụ, công trình.

2. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch gắn với nhiệm vụ chính trị của các chi, đảng bộ trực thuộc; đưa nội dung Đề án số 12 vào chương trình công tác, sinh hoạt chi bộ. Chủ trì theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình triển khai; kịp thời tham mưu biểu dương, nhân rộng mô hình hiệu quả, chấn chỉnh hạn chế. Đồng thời, tham mưu đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong hệ thống chính trị, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên.

3. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tổ chức thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát việc triển khai Kế hoạch đối với các chi, đảng bộ trực thuộc. Thực hiện kiểm tra, giám sát theo chức năng, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và đề xuất xử lý các vi phạm (nếu có). Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát định kỳ hoặc đột xuất; kiến nghị giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả tổ chức thực hiện Đề án trên địa bàn.

4. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; Các chi, đảng bộ trực thuộc; tổ dân phố phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, phát huy vai trò giám sát cộng đồng, góp phần tạo sự đồng thuận xã hội trong quá trình triển khai các nhiệm vụ, công trình.

5. Văn phòng Đảng ủy tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch. Thực hiện công tác đôn đốc, nhắc việc, bảo đảm tiến độ thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra.

6. Công an phường chủ trì triển khai các nội dung về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, tổ chức giao thông và xử lý vi phạm theo thẩm quyền; phối hợp với các bộ phận liên quan trong công tác kiểm tra, xử lý các điểm nóng, phức tạp.

7. Các bộ phận, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp triển khai; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện, kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc về Ban Thường vụ Đảng ủy phường để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án số 12 về phát triển hạ tầng giao thông thiết yếu giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn phường Yên Bái của Đảng ủy phường Yên Bái. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy (để b/c);
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND - UBND phường;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy;
- Các chi, đảng bộ trực thuộc;
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Hoàng Hà

PHỤ LỤC
BIỂU NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN ĐỀ ÁN SỐ 12
VỀ PHÁT TRIỂN HẠ TẦNG GIAO THÔNG THIẾT YẾU GIAI ĐOẠN 2026 – 2030
TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG YÊN BÁI

(Kèm theo kế hoạch số 69 -KH/ĐU ngày 04/2/2026 của Đảng ủy phường Yên Bái)

| STT | Nhiệm vụ trọng tâm | Cơ quan chủ trì | Cơ quan phối hợp | Thời gian |
|------------|--|------------------------|---|--------------------|
| 1 | Rà soát, cập nhật danh mục tuyến đường, ngõ, điểm ngập úng, điểm mất an toàn giao thông; đề xuất, phối hợp chuẩn bị đầu tư các dự án lớn; cải tạo, duy tu hạ tầng và tổ chức lại giao thông, xử lý vi phạm | UBND phường | Công an phường; các bộ phận chuyên môn; tổ dân phố | Hàng năm |
| 2 | Lập, cập nhật danh mục các công trình, vị trí ưu tiên đầu tư, cải tạo, xử lý | UBND phường | Các bộ phận chuyên môn; tổ dân phố | Hàng năm |
| 3 | Phối hợp triển khai công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn | UBND phường | MTTQ và các đoàn thể; tổ dân phố | Theo tiến độ dự án |
| 4 | Nâng cấp, chỉnh trang vỉa hè, hệ thống chiếu sáng, cây xanh, biển báo giao thông | UBND phường | Đơn vị liên quan | 2026–2030 |

| | | | | |
|----|---|----------------------|---------------------------------------|---------------------------------|
| 5 | Xử lý các điểm ngập úng cục bộ, hoàn thiện hệ thống thoát nước đô thị | UBND phường | Các bộ phận chuyên môn | 2026–2030 (ưu tiên hằng năm) |
| 6 | Tổ chức, điều chỉnh giao thông tại các nút, điểm thường xuyên ùn ứ | Công an phường | UBND phường; đơn vị liên quan | Hằng năm |
| 7 | Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự giao thông, trật tự đô thị | Công an phường | UBND phường; các cơ quan liên quan | Thường xuyên |
| 8 | Rà soát, chấn chỉnh hoạt động điểm trông giữ xe, điểm dừng đỗ | UBND phường | Công an phường | Hằng năm |
| 9 | Công khai danh mục, lộ trình triển khai các công trình, nhiệm vụ | UBND phường | MTTQ; các đoàn thể; tổ dân phố | Thường xuyên |
| 10 | Tuyên truyền, vận động Nhân dân, phát huy giám sát cộng đồng; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện | MTTQ và các đoàn thể | UBND phường; các đơn vị liên quan | Định kỳ |
